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Úvod

Každý máme místo, kde se pohybujeme a žijeme, místo, které považujeme

za součást sebe. Říkejme mu komunita. Pro mě jsou takovým místem

Běchovice, okrajová pražská městská část, kde žiji od narození.

V roce 1999 jsem byla spoluzakladatelkou občanského sdružení Neposeda,

jehož posláním je spoluvytvářet občanskou společnost. V této organizaci

působím na postu předsedkyně. Cílem sdružení je zavádět v lokalitě

Praha 21 (Běchovice a okolí) takové formy sociální práce a sociálních

služeb, které jsou pro místní občany těžko dostupné či nedostupné. Získáním

prostoru pro činnost jsme započali realizaci programu klubové aktivity

(otevřený klub pro děti a mládež). Nabídli jsme službu, která jasně

odpovídala poptávce, jednalo se o vyplnění prázdného místa v tehdejší

nabídce.

V posledních měsících se zaměřujeme na rozvoj našich aktivit a další

rozšíření nabídky. S tím souvisí otázka, zda a jaké služby v místě již existují

a fungují, a jaké chybí a jsou žádané.

Proč nevyužít této příležitosti? V rámci zpracování bakalářské práce

připravím materiál, který bude sloužit nejen mě samotné a naší organizaci,

ale bude využitelný i širší veřejností.

Tématem mé práce je analýza potřeb v lokalitě Praha 21. Výsledná fakta pak

odhalí možnosti rozvoje občanského sdružení Neposeda. Pro zpracování dat

jsem zvolila metodu diagnózy komunity vytvořenou CPSI (Iniciativa na

podporu partnerství v komunitách) pro potřeby komunitního plánování.

Mým cílem je zmapovat stávající stav nejen z hlediska situace v sociálních

službách, ale i řady dalších ukazatelů, a na základě výsledků přijmout

opatření. Poté bude jasné, jakým směrem (samozřejmě v souladu s posláním

a cíli sdružení) je možné rozvíjet aktivity sdružení a rozšířit stávající nabídku,

eventuálně vyplnit chybějící typy služeb v lokalitě Praha 21. Ze závěrů této

práce bude možné konstruovat nový program.

V průběhu zpracování bakalářské práce budu v úzkém kontaktu

s některými obyvateli správního obvodu Praha 21, tj. obyvateli komunity,

včetně představitelů různých institucí a organizací.

Dále budu získávat data z odborné literatury vztahující se k rozvoji neziskové

organizace v rámci jejího začlenění do komunitního plánování, analýzou

dokumentů, statistik a z internetových prezentací.

Předpokládám, že tato bakalářská práce by se mohla stát předstupněm

komunitního plánování sociálních služeb na území správního obvodu

Praha 21, v němž bude hrát aktivní roli naše občanské sdružení.

1. Neposeda o.s.

1.1. Historie, poslání, cíle

Neposeda o.s. je organizace, jež byla založena v roce 1999. Hlavní činnost

v následujících letech spočívala v jednorázových akcích pro děti a mládež,

většinou pořádaných ve spolupráci s městskou částí Praha – Běchovice.

Roku 2004 získalo sdružení do podnájmu prostory pro činnost – dvě nově

zrekonstruované místnosti (50 a 150 m2 + zázemí) v areálu Stará pošta

v centru Běchovic a v říjnu téhož roku zahájilo realizaci svých programů.

Neposeda o.s. působí na území správního obvodu Praha 21, tj. Běchovice,

Újezd nad Lesy, Klánovice a okolí. V současné době je jedinou neziskovou

organizací na území tohoto regionu, která se zabývá níže definovanou

problematikou.

Posláním o.s. Neposeda je spoluvytvářet občanskou společnost zejména

tím, že bude podporovat aktivity směřující ke zlepšení kulturního a sociálního

klimatu v městské části Praha-Běchovice a okolí, se zvláštním zaměřením

na děti a mládež.

Cílem naší organizace je zavádět v této lokalitě formy sociální práce

a sociálních služeb, které jsou pro místní komunitu dosud těžko dostupné

či nedostupné, a podpořit veřejnost k aktivní spolupráci při rozvoji

komunitního života. Výsledkem bude vznik Komunitního centra Běchovice,

které bude poskytovat celou škálu služeb pro obyvatele městských částí

správního obvodu Praha 21 dle aktuálních potřeb.

Cílem námi poskytovaných služeb je pozitivní sociálně-osobnostní rozvoj

účastníků, prevence sociálního vyloučení vybraných cílových skupin, nabídka

smysluplného a aktivního trávení volného času. Každý program má

stanoveny své specifické cíle.

Od samého počátku se do činnosti sdružení aktivně zapojuje skupina

mladých lidí, převážně studentů či absolventů oborů humanitního zaměření.

Činnost o.s. Neposeda je kladně přijímána a podporována představiteli

místní správy a samosprávy.

1.2. Současné programy (rok 2005)

Od roku 2004 nabízíme program klubové aktivity (otevřený klub pro děti

a mládež, vč. doprovodných programů) a program konzultace s psychologem

pro děti a mládež, event. rodiče s dětmi. Realizace těchto dvou programů

pokračuje i v roce 2005, navíc funguje sociálně právní poradenství

(Zajacová, 2005).

1.2.1. Struktura programů

Programy jsou strukturovány do těchto základních fází:

1. Plánování činnosti, vytváření pracovních týmů, nábor nových

spolupracovníků, konkrétní náplň činnosti:

- monitorování aktuální situace v regionu, vyhodnocení efektivity

stávajících programů,

- zjištění poptávky, plánování aktivit dle potřeb regionu,

- vytváření pracovních týmů z hlediska profese, zkušenosti, odbornosti

a zájmu,

- nábor nových spolupracovníků (dtto),

- formulace konkrétní náplně jednotlivých služeb (podmínky a pravidla,

průběh, cíle, formy spolupráce v komunitě).

2. Propagace veřejnosti, motivace ke spolupráci:

- v předstihu před zahájením aktivit, před plánovanými akcemi: jednotné

propagační materiály na veřejně přístupných místech (úřady, školy,

knihovny, prostory klubů), internetová prezentace, informace pro tisk,

- speciální akce a dny otevřených dveří pro širší veřejnost,

pro donátory,

- aktivní účast na akcích jiných organizací, spolupráce s dalšími

organizacemi a institucemi v regionu,

- nabídka a motivace ke spolupráci zejm. místních obyvatel,

sounáležitost s komunitou.

3. Vlastní průběh programu:

- příprava, školení pracovníků,

- rámcová náplň programů,

- průběh programů (klubová činnost, výlety a speciální akce,

individuální poradenství, odborné poradenství – psycholog, sociálně

právní poradenství) – viz dále,

- pravidelné porady pracovních týmů, supervize, dokumentace

a monitoring průběhu a efektivity programů,

- ukončení programů.

4. Závěrečné vyhodnocení programu:

- zpětná vazba (od účastníků, rodičů, veřejnosti, supervizora,

pracovníků projektu),

- závěrečné vyhodnocení programu a přijetí opatření,

- výstupy z programu: průběžná a závěrečná zpráva.

1.2.2. Popis programů

V oblasti sociální prevence Neposeda o.s. nabízí tyto služby:

A) Program Klubové aktivity:

- otevřený klub Neposeda:

Jedná se o klub, který mohou navštěvovat všechny děti od 6 let a mladí lidé

zdarma, účast je pro každého dobrovolná. Kluby navštěvují převážně děti

a mladí lidé, kteří se z mnoha důvodů nemohou běžně realizovat

v zájmových kroužcích a na placených akcích a svůj volný čas tráví obvykle

rizikovým způsobem, někteří se nachází v obtížných životních situacích.

Snažíme se pro ně vytvořit bezpečné místo, prostor, kam se mohou

v případě potíží obrátit. Chceme se tak připojit k systému ochrany

ohrožených dětí a celkově přispět k postupnému snižování rizika výskytu

sociálně negativních jevů u těchto skupin.

Struktura programu pro tuto věkovou skupinu dětí odpovídá jejich věku

a potřebám. Dbáme na aktivní zapojení účastníků a spoluvytváření programu

dohromady s nimi, pravidelné střídání činností, nabídku rozmanitých aktivit

(sportovní a jiné pohybové činnosti, rozvoj kreativního myšlení, tvůrčí

činnosti, využití počítače s internetem, relaxace aj.). Součástí klubů jsou

i tématické diskuse, při nichž se zaměřujeme na informovanost dětí,

hovoříme o současných problémech apod. Využíváme metody aktivizační,

výchovné, metody názorné, slovní i praktické činnosti.

V současné době je klub otevřen vždy v pondělí a ve čtvrtek v odpoledních

hodinách (16-18h) tak, aby jej mohl navštívit co nejširší okruh zájemců,

program je zajištěn vždy alespoň dvoučlenným týmem pracovníků.


[…]


kteří se aktuálně velmi aktivně účastní veřejného života.

1. podpořit občany k aktivní účasti nejen při řešení problémů, ale i k účasti

na komunitních aktivitách,

2. síťovat stávající služby a aktivity v rámci jednotlivých městských částí

a napříč nimi, spolupracovat a společně intervenovat,

3. iniciovat jednání o komunitním plánování a aktivně se do něj zapojit,

4. zavést nové formy sociálních služeb, jež nejen teoreticky, ale i fakticky

v lokalitě schází,

5. vybudovat komunitní centrum – místo zaměřené na aktuální sociální

problémy v lokalitě.

Závěr

V současné době je velmi populární používat termíny komunita a komunitní

plánování. Jedna věc je teorie a druhá praxe. Je pravda, že nastal tzv. boom

komunitního plánování, ne všichni však podle mne tohoto nástroje používají

ku prospěchu věci.

Vzhledem k tomu, že okrajové městské části obvykle bývají pozadu

za městskými částmi v centru a poblíž centra města, není tomu jinak ani

v procesu komunitního plánování. Mohu uznat argument úředníků, že nemají

kapacity zapojovat se do právě probíhajících akcí (například vzdělávací

programy Městského centra sociálních služeb a prevence) jen proto, aby si

vytvořili prezentační materiály o dané lokalitě. Přesto podle mne není

správné se distancovat a tvářit se, že „dokud nám to nikdo nenakáže, my nic

dělat nebudeme“. Možná i z tohoto důvodu v lokalitě Praha 21 vznikla

iniciativa mezi neziskovými organizacemi.

Ve svých aktivitách klademe důraz především na přínos pro lokalitu. Metoda

diagnózy komunity vytvořená CPSI (Iniciativa na podporu partnerství

v komunitách) pro potřeby komunitního plánování se mi jeví jako dobrý

startovací bod ať už samotného procesu komunitního plánování či „pouhé“

změny situace k lepšímu.

Výsledkem práce je všeobecný přehled o stávající situaci v lokalitě správního

obvodu Praha 21 – cíle své práce jsem tedy naplnila. Z výsledků lze jasně

definovat, v kterých oblastech se může naše sdružení angažovat a jaké

služby zahrnout do svých plánů na další léta.

I kdybychom však v nejbližší době nezavedli nové formy služeb (i když dnes

už víme, v jaké lokalitě působíme a co zde schází), zpracování diagnózy

komunity a celé této práce má mnoho přínosů - pro mě samotnou,

pro sdružení, v němž působím i pro ostatní, pro úředníky i politiky.

Z hlediska možnosti rozvoje občanského sdružení Neposeda se mi podařilo

odkrýt řadu „prázdných míst“, jež se v současné nabídce vyskytují. Navíc

jsem se v průběhu zpracovávání práce setkala s řadou lidí (představitelé

samosprávy, úředníci městských částí, představitelé a spolupracovníci řady

organizací apod.), kteří byli ochotni se mnou diskutovat a s nimiž můžeme

do budoucna i spolupracovat. V intenzivním kontaktu jsem s Odborem

sociálních věcí Úřadu městské části Praha 21. Objevila jsem mnoho

organizací, o jejichž existenci jsem vůbec nevěděla a dnes jsme v kontaktu

a vymýšlíme způsoby, jak se vzájemně podpořit a pomoci si. Jsem velmi

potěšena, když mohu tento text uzavřít poznámkou, že díky této práci se

začíná rozvíjet spolupráce organizací napříč městskými částmi.

Podle mne je možné, aby tato práce byla do budoucna využita v rámci

procesu komunitního plánování služeb na území správního obvodu Praha

21, jehož iniciátorem bude s největší pravděpodobností naše sdružení. Cesta

před námi je jistě široká, věřím však, že se jedná o pomyslný první, možná

nultý, krok komunitního plánu – který může být tématem další práce.
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Cílem práce je zmapovat aktuální stav v lokalitě správního obvodu Praha 21 nejen
z hlediska situace v sociálních službách, ale i řady dalších ukazatelů, poskytnout
všeobecný přehled a na základě výsledků navrhnout opatření. Práce vyjasňuje, jakým
směrem (v souladu s posláním a cíli sdružení) je možné rozvíjet aktivity občanského
sdružení Neposeda a rozšířit stávající nabídku, eventuálně vyplnit chybějící typy
služeb. Zpracovaný materiál bude využitelný nejen jmenovaným sdružením, ale i
širší veřejností.

Pro zpracování dat byla zvolena metoda diagnózy komunity vytvořená CPSI
(Iniciativa na podporu partnerství v komunitách) pro potřeby komunitního plánování.
Ze závěrů této práce bude možné konstruovat nový program.

Úvodní část práce popisuje historii občanského sdružení Neposeda, následuje
podrobný výčet jeho současných aktivit a návrh aktivit plánovaných na základě
dosavadních zkušeností. Druhá kapitola zahrnuje teoretický výklad pojmů komunita
a komunitní plánování, prakticky ukotvený popisem reálné pozice o.s. Neposeda
v lokalitě správního obvodu Praha 21. Závěrečná část obsahuje data vztahující se
k lokalitě Praha 21 získaná metodou diagnózy komunity vytvořenou CPSI (Iniciativa
na podporu partnerství v komunitách) pro potřeby komunitního plánování – profily
dle jednotlivých oblastí včetně syntézy diagnózy a návrhu priorit pro intervence a
akce v komunitě. Text je doplněn názornými přílohami – mapy území a leták
o.s. Neposeda.

Vzhledem k tomu, že okrajové městské části obvykle bývají pozadu za městskými
částmi v centru a poblíž centra města, není tomu jinak ani v procesu komunitního
plánování. Je možné, že tato bakalářská práce by se mohla stát předstupněm
komunitního plánování sociálních služeb na území správního obvodu Praha 21,
v němž bude hrát aktivní roli občanské sdružení Neposeda společně s dalšími
organizacemi z regionu.