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Zvolené téma pojednává o aktuálním otázkách kvality místního / komunitního života,
kokrétně v lokalitě Prahy 21 (Běchovice a okolí). Cílem práce je na podkladě analýzy potřeb
komunity, provedené metodou tzv. diagnózy komunity, stanovit další směry rozvíjení
komunitní práce. Studentka přitom vychází jednak z materiálů poskytnutých relevantními
institucemi a jednak ze zkušeností, které sama získala při práci v o.s. Neposeda.

Z hlediska celkové koncepce je práce vhodně rozvržena, avšak trpí jistou nevyvážeností.
zatímco kapitoly diagnostikující stav komunity jsou možná až příliš dlouhé, závěrečná

kapitola o možnostech rozšíření komunitní práce je málo rozvinutá, povrchní a jen
neprůkazně navazuje na předcházející analýzu.

Je patrné, že autorka ještě nemá dostatek zkušeností s rozpracováním výsledků vyplývajících
z provedených lokálních analýz. Ospravedlnění budiž v tom, že tento náročný přechod

nezvládá ani řada profesionálních agentur živící se na poli strategického plánování a
plánování územního rozvoje v mikroregionech.

Dobře zpracované jsou ty pasáže, ve kterých autorka přímo nebo nepnmo poukazuje na
důležitost kvality života v místě, chápe význam a smysl "zdravé komunity".

Zpracovatelka pracuje adekvátně s relevantní literaturou a statistikami, prokazuje schopnost
samostatné úvahy.

Předložená práce má empirickou a metodologickou hodnotu, avšak stanovený cíl
(rozpracování dalších směrů rozvoje komunity) byl splněn poněkud povrchně.

Předložená práce splňuje VELMI DOBŘE nároky kladené na bakaláře.

V Praze dne 19. 5. 2006